
GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~;e~

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
~N° 197 - 2016-GR CUSCO/GGR

Cusco, 22 SET. 2016
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO.

VISTO: El Memorándum N° 262-2016-GR-CUSCOIDRVCS de la Dirección
Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento Cusco, Informe N° 017-2016 GR-
CUSCOIGGRlORSL TPIIALF-EAH y Memorándum W 2399-2016 GR-CUSCOIGGRlORSL TPI
de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión y
Memorándum N° 817-2016 GR CUSCOIORAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica del Gobierno
Regional Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2073399 Ampliación del Sistema de
Abastecimiento de Agua potable y Letrinas en la Comunidad Campesina de Occobamba,
Distrito de Marangani, Provincia de Canchis - Cusco; ActlAIIObra: 4000183 Mejoramiento del
Sistema de Agua Potable y Disposición Sanitaria de Excretas, Metas: 0288 (2012),
0331(2013) Y 0032(2014) Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe, en los Ejercicios
Presupuestales 2012, 2013 Y 2014, quedaron en los inventarios finales de almacén, saldo de
materiales de libre disponibilidad;

Que, con Memorándum N° 262 -2016 GR-CUSCOIDRVCS la Dirección Regional
de Vivienda Construcción y Saneamiento Cusco, solicita autorización para la transferencia de
materiales de libre disponibilidad del proyecto antes mencionado al Proyecto: 2215791
Mejoramiento y Ampliación del Sistema de Agua Potable e Instalación del Sistema de
Evacuación de Excretas en la C. C Alto Ccayhua del Distrito de Checca, Provincia de Canas -
Cusco, ActlAIIObra: 4000183 Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Disposición
Sanitaria de Excretas, Meta: 0030 (2015) Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe,
ejecutado en el Ejercicio Presupuestal 2015, remitiendo para dicho efecto el
correspondiente expediente de transferencia de saldo de materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos
de Inversión, en atención a lo solicitado por la Dirección Regional de Vivienda Construcción y
Saneamiento, procede a la evaluación y verificación del expediente de transferencia de
materiales y emite opinión de conformidad del contenido al mismo mediante Informe N° 017-
2016-GR CUSCOIGGRlORSLTPIIALF-EAH;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 10°de la Resolución Jefatural N° 335-90-
INAPIDNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
Nacional, Numeral 7.9 de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCOIPR Administración, Manejo y
Atención de Almacenes en el Gobierno Regional del Cusco, aprobada por Resolución Ejecutiva
Regional N° 1148-2005-GR CUSCOIPR y el literal j) del Artículo 103° del Reglamento de
Organización y Funciones - ROF del Gobierno Regional Cusco, aprobado por Ordenanza
Regional N° 046-2013-CRlGRC CUSCO, que señala como función de la Oficina Regional de
Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, "Verificar y dar conformidad
al proceso de transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 010-2003-GR CUSCOIPR
"Normas sobre el Proceso de Liquidación Técnica y Financiera de Proyectos de Inversión Pública
del Gobierno Regional Cusco" aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 664-2003-GR
CUSCOIPR, la liquidación de proyecto de inversión pública, es la acción de carácter técnico -
financiero mediante el cual se determina el costo real de ejecución, consiguientemente, es
necesario efectuar la transferencia de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, el numeral 17.1 del artículo 17" de la Ley N" 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé: "la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre
que no lesione derechos fundamentaleso intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~~~

que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho
justificativo para su adopción";

Que, con Memorándum N° 817-2016 GR CUSCO/ORAJ de 13 de setiembre del
2016, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, opina que es procedente autorizar la
transferencia de bienes considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Dirección Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento y Gerencia
General Regional del Gobierno Regional Cusco;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del Artículo 41° de la Ley N°
27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el Artículo 42° y el
literal f) del Artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional
Cusco aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-20 13-CRlGRC-CUSCO, Resolución
Ejecutiva Regional N° 126-2016-GR-CUSCOIGR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución
Ejecutiva Regional N° 280-2016-GR CUSCOIGR de 04 de abril del 2016;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con efectividad del año 2015, la transferencia
de bienes considerados como saldo de materiales de almacén de obra de libre disponibilidad
por el importe de SI 44,344.22 (Cuarenta y Cuatro Mil Trescientos Cuarenta y Cuatro con
221100Soles), cuya descripción se detalla a continuación:

Prod/Proyecto : 2073399 "Ampliación del Sistema de Abastecimiento de Agua Potable y
Letrinas en la comunidad Campesina de Occobamba, Distrito de Marangani,
Provincia de Canchis - Cusco".
4000183 Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Disposición Sanitaria
de Excretas.
0288 - 0331 - 0032 Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe.

2012 - 2013 - 2014.

ActlAIIObra

Metas
Ejercicios

ProdlProyecto 2215791 "Mejoramiento y Ampliación del Sistema de Agua Potable e
Instalación del Sistema de Evacuación de Excretas en la C. C Alto Ccayhua
del distrito de Checca , Provincia de Canas - Cusco".
40000183 - Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Disposición
Sanitaria de Excretas.

: 0030 Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe.
: 2015.

ActlAIIObra

Meta
Ejercicio

META: 2BB

AÑO· 2012

ESPEC.
DESCRIPCION

UND.
CANT

PREC. PREC.
O/C-AÑO

GASTO MED. UNIT. TOTAL

CASCOS DE PROTECCION TIPO KW COLOR BLANCO
2.6.23.54 3A UNO 1.00 35.00 35.00 5813-2012

CONO DE SEÑALIZA acu NARANJA DE 28" DE AL TURA

2.6.23.54 ANLUC UNO 8.00 50.00 400.00 5813-2012

PROTECTOR DE NARIZ (MASCARA) CON FILTRO DE 1"

2.6.23.54 ANLUC UNO 18.00 11.50 207.00 5813-2012

2.6.23.54 CORDEL DE NYLON DE 2 MM YUSTEL
RLLO 1.00 21.00 21.00 6298 - 2012

2.6.23.54
CARRETILLA BUGUIES TRUPER

UNO 2.00 210.00 420.00 6298 - 2012

2.6.23.54 COMBO DE 20 LIBRAS ORE UNO 2.00 97.00 194.00 6298 - 2012

2.6.23.54
BARRETAS DE 1.50 M X 11/2" ORE

UNO 3.00 98.00 294.00 6298 - 2012



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~~~t

2.6.23.54
CINCEL DE 1/2'

UNO 3.00 16.00 48.00 6298 - 2012

2.6.23.54
WINCHA DE 50M STANLEY

UNO 1.00 65.00 65.00 6298 - 2012

2.6.23.54
CIZALLA DE 1/2" BOMAR

UNO 1.00 320.00 320.00 6298 - 2012

SUB TOTAL 2,004.00

META: 331

AÑO 2013

ESPEC.
CANT

PREC. PREC.
O/C-AÑOMATERIAL UND

UNIT. TOTALGASTO

2.6.23.54
ANCLAJE roco 5/8"

UNO 1.00 104.00 104.00 1801-2013

2.6.23.54 ALAMBRE DE PUAS PARA CERCO PROOAC
MT 200.00 0.60 120.00 1941 - 2013

TAPA SANITARIA TP - 2 0.40M X 0.40M METAL/CA

2.6.23.54 TEKNO UNO 120.00 54.00 6,480.00 3680 - 2013

VAL VULA ESFERICA 11/2' BRONCE MANGO ROJO CIM

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 8.00 47.59 380.72 4309 - 2013

VAL VULA ESFERICA l' BRONCE MANGO ROJO CIM

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 4.00 28.55 114.20 4309 - 2013

2.6.23.54 VALVULA BOLA P/JARDIN DE 1/2" CIM IMPORTADO
UNO 24.00 12.92 310.08 4309 - 2013

VAL VULA ESFERICA DE 2" BRONCE MANGO ROJO CIM

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 11.00 67.98 747.78 4309 - 2013

VALVULA COMPUERTA DE 3' BRONCE CIM

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 2.00 122.37 244.74 4309 - 2013

VALVULA COMPUERTA DE 6" BRONCE CIM

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 1.00 679.84 679.84 4309 - 2013

2.6.23.54
UNION SIMPLE FOGoDE 1" MAGNUM IMPORTADO

UNO 5.00 1.84 9.20 4309 - 2013

2.6.23.54
NIPLE DE FOGALV DE 11/2" X 2 1/2" NACIONAL

UNO 4.00 2.47 9.88 4309 - 2013

UNION UNIVERSAL DE FOGoDE 11/2" ( RaSCADO)

2.6.23.54 MAGNUN IMPORTADO UNO 4.00 13.26 53.04 4309 - 2013

UNION UNIVERSAL DE FOGoDE 3' MAGNUN

2.6.23.54 IMPORTADO UNO 2.00 59.40 118.80 4309 - 2013

2.6.23.54
CODO DE FOGoDE 3" X 90° M IMPORTADO

UNO 4.00 19.09 76.36 4309 - 2013

TUBO DE VENTILA ClaN FOGoDE 2' X 6.40 MTS LARGO

2.6.23.54
C/REJILLA ACEROS AREQUIPA

UNO 2.00 160.44 320.88 4309 - 2013

) 2.6.23.54
CONO DE ABRAMS PARA ENSAYO 1/8"

JGO 2.00 140.00 280.00 4831 - 2013

2.6.23.54
BRIQUETAS 1/8'

UNO 2.00 105.00 210.00 4831 - 2013

2.6.23.54 NIVEL DE MANO DE 600 M OYOSTON
UNO 1.00 20.00 20.00 4831 - 2013

2.6.23.54 ARCO DE SIERRA CORRUGADO UNO 12.00 3.00 36.00 4831 - 2013

TUBO PVC SAP PRESION C- 104" X 5 M PLASTlSUR

2.6.23.54 NACIONAL UNO 338.00 84.50 28,561.00 5765 - 2013

TUBO PVC C-10 A PRESION 2' X 5 M PLASTlSUR

2.6.23.54 NACIONAL UNO 20.00 24.60 492.00 5765 - 2013

TUBO PVC SAL P/DESAGUE DE 3' X 6 M PLASTlSUR

2.6.23.54 NACIONAL UNO 79.00 11.80 932.20 5765 - 2013

2.6.23.54
TUBERIA PVC SAL 6" X 6 M PLASTlSUR NACIONAL

UNO 9.00 90.50 814.50 5765 - 2013

ADAPTADOR PVC TIPO UPR 11/2' PLASTlSUR

2.6.23.54 NACIONAL UNO 36.00 3.50 126.00 5765 - 2013



GOBIERNO REGIONAL CUSCO

~~~~

2,6,23.54 ADAPTADOR PVC TIPO UPR 2' PAVCO NACIONAL
UNO 14,00 4,20 58,80 5765 - 2013

2,6,23.54 TEE SP PVC SAP P/AGUA DE 11/2' PAVCO NACIONAL
UNO 27.00 6,50 175,50 5765 - 2013

CODO DE 90 SP PVC P/AGUA DE 1/2' PAVCO NACIONAL
2,6,23,54 UNO 160,00 1,20 192,00 5765 - 2013

2,6,23,54 CODO DE 90 SP PVC P/AGUA DE 4" PAVCO NACIONAL
UNO 1,00 24,50 24,50 5765 - 2013

2,6,23.54 CODO DE 45° PVC SAL DE 2' PAVCO NACIONAL
UNO 98,00 1,85 181,30 5765 - 2013

REDUCCION SP PVC P/AGUA DE 11/2" A 1/2"PAVCO

2,6,23.54 NACIONAL UNO 8,00 3.00 24,00 5765 - 2013

REDUCCION SP PVC P/AGUA DE l' A 1/2' PAVCO

2,6,23,54 NACIONAL UNO 7,00 1,50 10,50 5765 - 2013

SUB TOTAL 41,907.82

META: 32

AÑO' 2014

ESPEC.
MATERIAL UND CANT

PREC. PREC.
OjC-AÑO

GASTO UNIT. TOTAL

2,6,23.54 CODO FOGoO= 2"X 90° CON ROSCA M
UNO 7.00 15,00 105,00 3018 - 2014

2,6,23.54 CODO PVC SAP DE 0=3/4' X 90° PAVCO
UNO 3,00 2,50 7,50 3018 - 2014

2,6,23.54 REDUCCION PVC SAP DE 2" A 1"PAVCO
UNO 18,00 5,60 100,80 3018 - 2014

2,6,23,54 REDUCCION PVC SAP DE 2' A 3/4' PAVCO
UNO 5,00 5,60 28,00 3018 - 2014

2,6,23,54 REDUCCION PVC SAP DE 2' A 11/2' PAVCO
UNO 14,00 6,30 88,20 3018 - 2014

2,6,23.54 TAPON PVC SAP DE O= 2' PAVCO
UNO 5,00 8.40 42,00 3018 - 2014

2,6,23.54 TAPON PVC SAP DE O= 11/2' PAVCO
UNO 7,00 7,00 49,00 3018 - 2014

2,6,23,54 TAPON PVC SAP DE O= 1"PAVCO
UNO 1,00 3.50 3.50 3018 - 2014

2,6,23,54 TAPON PVC SAP DE 0= 3/4' PAVCO
UNO 4,00 2,10 8.40 3018 - 2014

SUB TOTAL 432.40

TOTAL I 44,344.221

Monto total a transferir SI. 44,344.22

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General
Regional a la Dirección Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento, Oficina Regional
de Administración, Oficina de Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión Liquidación y
Transferencia de Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.

REGíSTRESE Y COMUNíQUESE


